(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于进一步做好总质量4500千克及以下普通货运车辆“放管服”改革
有关工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：

为深入贯彻落实《国务院关于修改部分行政法规的决定》（国务院令第709号）有
关部署要求，切实做好总质量4500千克及以下普通货运车辆（以下称为轻型货车）
“放管服”改革工作，促进道路货运行业安全有序发展，现就有关事项通知如下：

一、切实转变轻型货车运输管理方式。各地交通运输主管部门要深入贯彻落实党中
央、国务院关于“放管服”改革决策部署，坚持放管结合，树立底线思维，转变管理方
式，加强部门协同，完善轻型货车运输事中事后监管举措，进一步规范轻型货车从事冷
链物流运输、危险货物运输、零担货物运输的经营行为，引导创新运输组织模式，促进
轻型货车装备升级，不断提升轻型货车运输管理和服务水平。

二、加强重点领域轻型货车运输监管。各地交通运输主管部门要按照《道路货物运
输及站场管理规定》（交通运输部令2019年第17号）、《道路危险货物运输管理规定》
（交通运输部令2019年第42号）要求，进一步依法规范对使用轻型货车从事冷藏保鲜运
输和危险货物运输企业的准入管理，强化对运输企业经营行为的事中事后监管，督促运
输企业切实加强车辆技术管理和人员安全教育培训，落实安全生产主体责任。对于在重
点货运源头单位发现违法超限超载的，要严格按照《道路运输条例》《公路安全保护条
例》等有关规定依法处理；对于在路面联合执法过程中发现违法超限超载的，要按照治
超联合执法常态化制度化工作政策依法处理。要配合公安、工业和信息化等部门加大对
轻型货车“大吨小标”、非法载人等行为的执法检查力度。

三、严格落实零担运输安全管理制度。各地交通运输主管部门要督促道路货物运输
企业按照《零担货物道路运输服务规范》（JT/T 620-2018）的要求，严格落实零担货
物受理环节抽检抽查、托运人实名制、托运物品登记和信息留存等相关制度，防止在货
物中夹带禁止运输的物品。使用轻型货车从事零担货物运输的物流运营单位，应当依法

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6792

http://www.mot.gov.cn/